
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 020
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2015
SERVIDOR: PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.05.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 836414

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01/06/2015 a servidora ANA KAREN DE 
MENDONCA NEVES BELFORT, ocupante do cargo fi scal estadual 
agropecuário, matricula nº. 5870313/3 para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio de nº. 005/2015 oriundo dos autos do 
processo n.º 2015/181972, fi rmado entre esta Secretaria e o 
Instituto Biofábrica de Cacau, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 836451

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 130, Publicada no DOE Nº 32.893 de 
28.05.15
ONDE SE LÊ: AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNA
LEIA-SE: AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNAGA

Protocolo 836045

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2015 - PROTOCOLO: 
795466

Alteração no campo de Objeto de Cessão:
Onde se lê: “OBJETO DESCRITOS NO TRM Nº002/2015: 01 
TRATOR DE RODAS NEW HOLLAND; 01 GRADE ARADORA; 01 
ROÇADEIRA HIDRÁULICA E 01 CARRETA AGRÍCOLA”.
Leia-se: “OBJETO DESCRITOS NO TRM Nº002/2015: 01 TRATOR 
DE RODAS NEW HOLLAND; 01 GRADE ARADORA E 01 CARRETA 
AGRÍCOLA”.

Protocolo 836046

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 003/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 03/06/2015

Objeto: Apoiar a realização da 49ª FEIRA AGROPECUÁRIA DE 

PARAGOMINAS - AGROPEC

Valor Total: R$ 71.630,00

Vigência: 03/06/2015 a 02/10/2015

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.

Convênio: 2015-003

Exercício: 2015

Convenente: Sindicato Dos Produtores Rurais de Paragominas 

- SPRP

Endereço: Rod. PA 124, s/n

CEP. 68.625-620 - Paragominas/PA

Telefone: 0

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 836038

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº312/2015  PEDIDO: 67/2015- 

GEMST

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145

OBJETIVO: Dar apoio no transporte do servidor Átila Santos 

Brandão, que irá coordenar a Feira do Pescado, promovida pela 

SEDAP, em parceria com a Prefeitura de Tucuruí e a empresa 

Forte do Pescado.

DESTINO: Tucuruí/PA

PERÍODO: 04/06 a 08/06/2015

Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½ (quatro e meia) diárias 

VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete  reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva

CPF: 151817662-34

MATRÍCULA: 1172018

CARGO / FUNÇÃO: Motorista

ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA

ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes

CPF: 118229022-15

Protocolo 836368

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº313/2015  PEDIDO: 68/2015- 

GEMST

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145

OBJETIVO: dar apoio no transporte dos servidores Patrick Heleno 

e Thiago Marcelo, que irão ministrar curso nasa comunidades 

pesqueiras do município  de Bragança, sobre o manuseio do 

carangueijo.

DESTINO: Bragança/PA

PERÍODO: 08/06 a 12/06/2015

Nº DE DIÁRIAS 4 e ½ (quatro e meia) diárias 

VALOR: R$ 607 ,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)

BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio de Sousa

CPF: 227229552-53

MATRÍCULA: 24007

CARGO / FUNÇÃO: Motorista

ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA

ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes

CPF: 118229022-15
Protocolo 836491

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0261 /2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Memorando nº 057/2015 - SPA, datado de 

15.05.2015.

R  E  S  O  L  V  E:

CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 

24.01.94, 30 (trinta) dias

de Licença Premio a servidora, DINÉA DE LEMOS VASQUES, 

matrícula nº 3166023/1, Advogado, no período de 06.07.2015 

a 04.08.2015,correspondente ao período aquisitivo de  

09.06.2011 a 08.06.2014,processo nº 2014/464633.                                                   

Publique-se.

Daniel Nunes Lopes

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, 

em 01 de junho de 2015.

Protocolo 835974

PORTARIA Nº200/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº063, de 14 de 

março de 2007,  que aprova o Regulamento Geral do 

Instituto de Terras do Pará - ITERPA;

R E S O L V E:

I - Designar os servidores JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, 

matrícula nº5190363/1, FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES 

FILHO, matrícula nº316.6597/1, EDMILSON MARTINS DA SILVA, 

matrícula nº316.5949/1, respectivamente, como Coordenador e 

membros da Comissão Permanente de Análise de Documentos - 

CPAD, deste Instituto;

II - Designar os servidores JORGE DA SILVA SANTOS, matrícula 

nº316.6791/1 e CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS, 

matrícula nº8084.5087/1, como suplentes da referida Comissão;

III - Determinar que nas eventuais ausências ou impedimentos 

do Coordenador, os trabalhos da Comissão sejam dirigidos por 

um de seus membros efetivos;

IV - Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 

de junho de 2015, revogando as disposições em contrário.

Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 

ITERPA, 01 de junho de 2015.

Protocolo 836253

PORTARIA Nº 0262 /2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2015 - GEO/1, datado de 

26.05.2015.


